Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2019

Pregão Presencial nº 002/2019

Processo nº 7002/2019

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o número
45.318.466/0001-78, sediada na Rua Cel. André Vilela, nº 96, centro,
neste representado por seu Prefeito Municipal DIRCEU POLO FILHO,
doravante designada simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 00.331.788/0012-71, Inscrição Estadual sob o nº 664.013.562.117,
com endereço a Via Vicinal Antônio Sarti, nº 540, Distrito Industrial,
Sertãozinho-SP, CEP 14.165-428, telefone: (16) 3946-8310, fax: (16)
3946-8315, E-mail: vanessa.constancio@airliquide.com,
marilene.silva@airliquide.com, através de seu representante legal,
denominada CONTRATADA.

Pelo presente ADITAMENTO DE CONTRATO as partes supra
qualificadas estabelecem o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: A CLÁUSULA SEXTA do presente instrumento
passa a vigorar com as seguintes alterações: “O presente contrato
vigorará até o dia 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado na
forma do artigo 57,II, da Lei 8.666/93, desde que previamente constante
de dotação orçamentária autorizadora”.

CLÁUSULA SEGUNDA: Nos termos do parágrafo terceiro da
CLAUSULA QUINTA do contrato, o valor global passa a ser de R$
402.438,00 (quatrocentos e dois mil, quatrocentos e trinta e oito
reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: Os valores unitários e total constantes do
LOTE 01 da CLAUSULA PRIMEIRA do contrato, passam a ser:-

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

LOTE 01 – LOCAÇÃO DE APARELHOS DENOMINADOS CONCENTRADORES DE
AR E AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL –

ITEM 01 - DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE ATÉ 50 (CINQUENTA) APARELHOS
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA USO DOMICILIAR, EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TODA O EQUIPAMENTO QUE ACOMPANHA
A APARELHAGEM PARA PERFEITO E IMEDIATO FUNCIONAMENTO DO
MESMO, PRINCIPALMENTE CÂNULA E COPO UMIDIFICADOR, COM
VOLTAGEM DE 110 V, DO TIPO “HOME CARE”.  LOCAÇÃO DO TIPO MENOR
PREÇO POR MÊS CONFORME OS TERMOS DO PRESENTE EDITAL, PARA
LOCAÇÃO NO PRAZO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES. PREÇO UNITÁRIO DO ITEM
REGISTRADO: R$ 493,66 - MARCA REGISTRADA: PHILIPS/RESPIRONICS /
MODELO: EVERFLO – QUANTIDADE ESTIMADA: 50 UND.

ITEM 02 - DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE ATÉ 50 (CINQUENTA) CILINDROS DE
OXIGÊNIO MEDICINAL DE RESERVA, DE 6,2 M3 A 10,0 M3, DO TIPO “BACK UP”
DE CONCENTRADOR, PARA USO EM CONJUNTO COM APARELHO
CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO MEDICINAL DE USO DOMICILIAR, EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO.  LOCAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR MÊS
CONFORME OS TERMOS DO PRESENTE EDITAL, PARA LOCAÇÃO NO PRAZO
DE ATÉ 12 (DOZE) MESES. PREÇO UNITÁRIO DO ITEM REGISTRADO: R$ 53,66
- MARCA REGISTRADA: AIR LIQUIDE BRASIL – QUANTIDADE ESTIMADA: 50
UND.

ITEM 03 - DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE ATÉ 50 (CINQUENTA) REGULADORES DE
OXIGÊNIO MEDICINAL DO TIPO RMF (REGULADOR COM FLUXÔMETRO) PARA
USO EM CONJUNTO COM CILINDRO RESERVA DO TIPO “BACK UP” DE
CONCENTRADOR DE APARELHOS CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO
MEDICINAL DE USO DOMICILIAR, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO.
LOCAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR MÊS CONFORME OS TERMOS DO
PRESENTE EDITAL, PARA LOCAÇÃO NO PRAZO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES. –
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM REGISTRADO: R$ 53,66 - MARCA REGISTRADA:
CEODEUX / MODELO: MINIOX – QUANTIDADE ESTIMADA: 50 UND.
SUBTOTAL MENSAL: R$ 30.049,00
SUBTOTAL PARA 12 MESES: R$ 360.588,00

ITEM 04 – DESCRIÇÃO: FORNECIMENTO PARCELADO DE ATÉ 1500 (MIL E
QUINHENTOS) METROS CÚBICOS DE GÁS OXIGÊNIO (O2) MEDICINAL,
COMPRIMIDO, PARA ABASTECIMENTO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO DO
MUNICÍPIO COM CAPACIDADE DE 2,0 A 10,0 M3, DO TIPO MENOR PREÇO POR
METRO CÚBICO, CONFORME EDITAL, PARA FORNECIMENTO NO PRAZO DE
ATÉ 12 (DOZE) MESES. – PREÇO UNITÁRIO DO ITEM REGISTRADO: R$ 27,90 -

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

MARCA REGISTRADA: AIR LIQUIDE BRASIL – QUANTIDADE ESTIMADA: 1500
M3.
SUBTOTAL PARA 12 MESES: R$ 41.850,00

CLÁUSULA QUARTA: As despesas decorrentes do presente
aditamento correrão por conta de verbas próprias, constante do
orçamento vigente conforme classificação a seguir: a) – Departamento:
Secretaria de Saúde. Responsável: Fundo Municipal de Saúde.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
103012105.2112. Natureza: 3.3.90.30; b) – Departamento: Secretaria de
Saúde. Responsável: Fundo Municipal de Saúde. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 103012105.2123.
Natureza: 3.3.90.30; c) – Departamento: Secretaria de Saúde.
Responsável: Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 103012105.2166. Natureza: 3.3.90.30;
d) – Departamento: Secretaria de Saúde. Responsável: Fundo Municipal
de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
103012105.2112. Natureza: 3.3.90.39; e) – Departamento: Secretaria de
Saúde. Responsável: Fundo Municipal de Saúde. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 103012105.2123; f) –
Departamento: Secretaria de Saúde. Responsável: Fundo Municipal de
Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
103012105.2112. Natureza: 3.3.90.39 e g) – Departamento: Secretaria
de Saúde. Responsável: Fundo Municipal de Saúde. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 103012124.2166.
Natureza: 3.3.90.91.

CLÁUSULA QUINTA: Ficam ratificados os demais termos e disposições
contratuais do contrato administrativo.

E, assim, por estarem justos e contratos, assinam o presente
ADITAMENTO DE CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
que a seguir vai assinado por 02 (duas) testemunhas presenciais, para
que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Pedregulho-SP, 01 de fevereiro de 2020.

Prefeitura Municipal de Pedregulho

Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

_______________________________________
O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO - Contratante

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

_________________________________________
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Contratada

TESTEMUNHAS:-

______________________

_______________________